
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1222/2022
PAE: 2022/803514
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL ABAETETUBA III” no qual os ar-
tistas: WILLY LIMA, MARCOS MONTEIRO, VILLA KIDS FESTIVAL, LILIAN 
TUFÃO e BIA CANTÃO, se apresentarão no dia 30/06/2022, das 18h às 
01h, na Praça da Bandeira, no município de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1210/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
103.000.8841C e 22 DEMG 00286; Fonte Recurso: 0101; Elemento de 
Despesa: 339039; Ação: 231055 e 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 59.000,00
Data: 29/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1222/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1222/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 29/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 822105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1560 - CGP/FCP DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda os ter-
mos do Processo 2022/803584 – DIC/ GAPRE/ FCP, de 27/06/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, que irá se deslocar para conduzir o servi-
dor que irá acompanhar e fi scalizar os Projetos: “Sons da Terra” - Processo 
nº 2022/721323; “Fest Folclorico” - Processo nº 2022/721640; “Abertura 
da Quadra Junina” - Processo nº 2022/722167; “São Luiz em Movimen-
to” – Processo nº 2022/721196; “Viva a Cultura Paraense” - Processo nº 
2022/738274; “Sucessos Regionais no Palco” – Processo nº 2022/738048; 
“Mistura de São João” - Processo nº 2022/747401; “Energia Sonora” – 
Processo nº 2022/737720; “Saga Safoneira” – Processo nº 2022/738016, 
que ocontecerão no período de 28/06/22 a 02/06/22, nos municípios de 
Igarapé Açú/PA e Magalhães Barata/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/1 TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL 28 a 

02/07/2022 4 ½ PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 821986

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1573 CGP/FCP DE 30 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57190577/ 1 DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO ASSISTENTE CULTURAL 16/10/2017 a 
15/10/2018

02/08 a 
31/08/2022

57193514/ 1 DIONELPHO MACHADO E CUNHA 
JUNIOR

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2015 a 
31/01/2016

04/07 a 
02/08/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 822190

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1571 – CGP/FCP DE 29 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. 
CONSIDERANDO o despacho da Diretoria de Interação Cultural na sequen-
cial 20, e da CNPO na sequencial 22 do processo nº 2022/770043 – SEBP/ 
DAF/ FCP, datado de 21/06/2022. 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 1508 – SEBP/ DAF/ 
FCP de 24 de Junho de 2022, publicado no DOE nº 35.024 de 28 de Junho 
2022, a qual concedeu diárias aos servidores desta FCP com destino ao 
município de São João da Ponta/PA, no dia 28/06/2022, com a fi nalidade 
de organizar o acervo e acompanhar a reabertura da Biblioteca de São João 
da Ponta, referente ao Processo nº 2022/770043.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 822461

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 151/2022 - FCG de 30.06.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/680109;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAELLE DO NASCIMENTO BRABO LOBATO – Coor-
denadora - matrícula nº. 5912374/3, para substituir em virtude de férias, 
no período de 04.07.2022 a 02.08.2022 o servidor JOEL DE JESUS PRASE-
RES COSTA – Diretor de Ensino - matrícula nº.  57176186/6.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 822387
PORTARIA N°. 150/2022 - FCG de 30.06.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/680109;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ICARO SARAIVA LAURINHO – Auxiliar Operacional - 
matrícula nº. 5909098/1, para substituir em virtude de férias, no período 
de 01.07.2022 a 30.07.2022 o servidor JONAS RODRIGUES MONTE – Se-
cretário de Diretoria - matrícula nº. 57192377/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 822370
PORTARIA N°. 152/2022 - FCG de 30.06.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/680109;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KLEBER FARIAS FORTE – Assistente De Informática 
- matrícula nº. 5909561/1, para substituir em virtude de férias, no período 
de 04.07.2022 a 02.08.2022 a servidora ALINE DA COSTA MOURA – Ge-
rente - matrícula nº.  5891122/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 822407

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Bolsa de Professor 
Visitante
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionados (Be-
nefi ciários)
T.A - nº 009/2022
T.C-090/2012 – DILSON AFONSO FERREIRA FLORÊNCIO 
T.C-095/2012 – JOSÉ MEDEIROS ROCHA NETO
T.C-098/2012 – JOEL LUIS DA SILVA BARBOSA
T.A - n° 010/2022
T.C-096/2012 – SÉRGIO AUGUSTO MOLINA
Objeto: Prorrogações de Concessão de bolsas não acarretarão acréscimo 
de despesa ao erário.
Assinatura: 30.06.2022 - Vigência: 01.07.2022 a 30.06.2024
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG 

Protocolo: 822341


